

KURJER WARSZAWSKI.

D. 23. Maja. — Rok 1844.
Czwartek.

№ 137.

Jutro, Ś. Joanna Wdowa.
Poitrze Pierwsza Kwadra.

NAJMILŃSIWIĘJ mianowany został Kawalerem orderu Ś. Stanisława kl. Iej. Rzeczywisty Radca Stanu, zostający przy Ministrze Sekretarzu Stanu Królestwa Polskiego. Michał *Zadarnowski*. — N. PAN postanowił 9go z. m. „Udzielony zostaie, w drodze szczególnej łaski, Pani Józ: *Watke*, przez wzgląd na jej niedostatki i zwątlone zdrowie, do pensji Rs. 90 z dochodów *Xtwałowic*; dodatki w takiej ilości, rocznie i do śmierci z tychże dochodów. — W. *Saxe Felix* Doktor Medyc: i Chir.; nadesłał do Kościoła Ś. *KAROLA Boromeusza*, 2 obrazy olejno malowane, Ś. *FRANCISZKA* ze szkoły włoskiej, i Ś. *PIOTRA* pokutującego, własnego pedzła; za tę ofiarę Komitet budowy tejże Świątyni *BOŻEJ*, składa niniejszym podziękowanie. — *Ober Policmajster M. Warszawy*. W d. 15/27 b. m. to jest w 2gie Świąto *Zielonych Świątek*, podczas przejazdu na *Bielany*, następujący porządek zachowany być winiea: Wszyscy udający się powozami na *Bielany*, iechać mają ulicami: *Bielaińska*, *Nalewkami*, *Muranowem*, *Pokorną*, około *Kozszar Mikołajewskich*, nową drogą do *Rogatek Marymontskich*. Bez żadnej rużnicy, nie wolno iadącemu na *Bielany* i napowrot wymiiać, lub wyprzedzać się, tak w mieście iak za *rogatkami*, owszem każdy powóz kolejno jeden za drugim postępować będzie. Jadący na *Bielany* udawać się mają za *Rogatkami* drogą prawą ponad *Wisłą*, zaś wracający z *Bielan* drogą górną obok *Marymontu*, trzymając się zawsze prostej linii i prawej strony. Wyieżdżający na ulicę, na której kolej posiadów porządkowaną będzie, powinni się zatrzymać dopóki miejsce dla nich przez *Policję* wskazanem nie zostanie. Osoby wyieżdżające z *Miasta* na *Bielany* przy wyieździe z *Rogatek* ostate *łopytkowego* uszczuć, a w czasie powrotu do *Warszai*: kwitki, odbiorcom oddawać będą. Przekraczający powyższy porządek, do odpowiedzialności pociągnięty zostanie, którego dopilnowanie tak *Policja* Wykon: iak i *Wojskowa* ma sobie polecione. Jen: *Major Abramowicz*. Sekr: *Kwieciński*. — *Bank Polski*, podaie do publicz: wiadomości, iż w d. 19/20 b. m. zaczynając od godzi: 10ej z rana, od-

będzie się w *Banku Pols:* w obecności *Komisji Umorzenia Długu Kraiowego*, *Delegowanych z Komisji R. P. i S.*, tudzież *Domów Handlo: S. A. Fraenkel* i *Józ: Epstejn*, włożenie do koł *Nrów Serji Obligacji* cząstkowych z pożyczki 150,000,000; samo zaś losowanie *Serji* nastąpi w d. 20 *Maja* (1 *Czer:*) r. b. o go: 10 z rana w temże miejscu. Prezes, *Radca Tajny J. Tymowski*. Za *Nacz: Kane: Kupiszewski*. — *Główna Kassa Oszczędności* zawiadamia, iż w przyszłą *Niedzielę* z powodu uroczystości pierwszego święta *Zielonych Świątek*, odbiór składek odbywać się nie będzie; natomiast w poprzedzającą *Sobotę* od godziny 10tej z rana do 1ej z południa, tudzież iak zwykle, od 6tej do 9ej wieczorem, składki przyjmowane będą. — *Z ulubionego pisma perjodycznego dla Panien* pod tytułem: *Journal des Demoisselles*, *Księgarnia G. Senewalda* odebrała na bieżący rok 1sze 2 posyty, dalszy ciąg regularnie co miesiąc dostarczany będzie; cena prenumeraty rocznie zł. 20. — *Zawiadamiam Szanow: Amatorów Kąpieli letniej wiślanej*, że z dniem dzisiejszym zostały otworzone *Łazienki* pod firmą *Warszawskie*. *M. Nowicki*. — *Z powodu*, iż wiele *Osób* szuka mnie w dawnem mieszkaniu w *Hotelu Drezdeńskim*, mam zaszczyt powtórnie zawiadomić Szanow: *Publiczn:*, iż mieszkam przy ulicy *Freta* *Nro 249*, wprost ulicy *Długiej*, w dawnem mieszkaniu *Aszera*. Najrzęczniejsi uskuteczniam wszelkie operacje tyczące się *Dentystyki*, i za ważny cel praktyki mojej przedsięwzięciem leczenie bólu zębów bez wyrwania tychże, a to środkami rychło skutecznie działającemi; również pozabwiam ust z nieprzyjemnego odoru na zawsze. Opatrzony w wybór najpiękniejszych zębów zagranicznych w rzędach całkowitych i częściowych, co do koloru i trwałości w niczem naturalnym nieustępujących. *J. B. Płoński*, *Dentysta*. — *Flis 42 lat* mający, przybyły tu z *Krakowa* z siołą, spychając prom z brzegu na *Wisłę*, przez nieostroćność upadł pod wał na którym był opuszczany, i tak silnie został nim przygnieciony, iż natychmiast życie zakończył. *Starozakonna Ajdla 60 lat*

maiąca, cierpiąca melancolią w Szpitalu wyznania Mojżeszowego, korzystając w chwilowej nieobecności Posługaczki, przez powieszenie odebrała sobie życie. Pułpieta roku mający syn Fabrykanta płucienek, na Pradze zamieszkałego, bawiąc się pod parkanem, przez oberwanie się przypadkowo na niego deski z tegoż parkanu, zabitym został. — Wczoraj w dniu 22gim Maia, tyleż stopni gorąca było w południe; mnóstwo Osób używało kąpieli wiślawych, i dopiero o 7ej wieczorem przerwała tę ochłodę zbliżająca się burza; zaczęło błyskać, zagrzmiało, deszcz lunął, w okolicach uderzyło kilka piorunów, co trwało do północy. — W teatrze Rozmaitości przywołani, po *Janie*, JP. *Jasiński*; po *Indjanie*, JPanna *Damse* i JPan *Żółkowski*.

(Art. nad:) Ś. p. Michał *Garthiewicz* Rzecznik Rada Stana, Prezydent Izby Krymia; *Kowieński* Gubernji, Kawaler wielu orderów, osierociwszy Żonę i 10ro Dzieci, przeniósł się do wietności w *Wilkomierzu* w czasie powrotu z *Petersburga* do *Kowna*, w 61 roku życia swego. Cnoty jego jako Urzędnika i współ-obywatela, zjednały mu względy Rządu i szacunek powszechny. Zrodzony w dawnym Obw: *Białostockim*, od ukończenia kursów w Uniwersytecie Królewickim, ciągle urzędował przez lat 36 w rodzinnej ziemi, kochany i szanowany za swoją gościnność starodawną, przyjemność w obcowaniu i niepospolitą szczupłość, jako też znakomitą zdolność i wyszłość myślową. Wysoki stopień do jakiego doszedł, winien był swej niezmordowanej pracy, gorliwości i nieskazitelnej uczciwości. Po skasowaniu Obwodu *Białostocki*, przeniesiony do *Kowna* na Prezydenta *Kryminali*; agdy w celu uzyskania emerytury przedsięwziął podróż do stolicy Puństwa i miał znaleźć odpoczynek wśród Rodziny, która go uwielbiała i współobywateli ceniących wysokie przymioty jego duszy i serca, zgasł na zawsze w dniu 9 (21) z. m. Niech nam wolno będzie szanowny cieniu oddać hołd uwielbienia, twoim cnotom i ko Ojca Familji, Urzędnika i Obywatela. J. K.

Niżej podpisani Fabrykanci Fortepjanów, przenieśli swą fabrykę do Miasta *Miechowa* w Gubernji *Kieleckiej*; przeto polecają się Szano: Publicznosci,

iz nie tylko trudnią się wystawianiem nowych fortepjanów, ale nadto restaurują uszkodzonych. *Danielski* i *Wiączk*.

Anglja. — Mieszkańcy wyspy *Guernsey* chcą zaskarżyć u Rządu swojego Gubernatora *Jenerała Napier* (Nepir) za nadużycia. — Podług mniemania dziczanika sporów i nowy Gubernator *Indji* wschod: *Jenerał Hardinge* (Herding) będzie zmuszony wszczynać wojny, równie jak jego poprzednicy, którzy przybyli z chęćiami pokoju, ale nagłeni wypadkami, musieli staczać walki. — O pożarze teatru w *Manszestrze* donoszą jeszcze: Ogień wybuchł 7go b. m. o 6tej rano i rozszerzył się tak gwałtownie, iż w kilka godzin z całego zabudowania tylko mury pozostały. Z powodu zapadnięcia się łoż i galerji, Urzędnik Policji i 4ch robotników zostali ranieni. Tylko część garderoby ocalono. Nie wiadomo z czego ogień powstał. Rzecznik dziwna, iż wieczorem wprzód wybuchł także pożar w teatrze w *Liverpoolu*, ale wcześniej ugaszono. — Policja w *Londynie* odkryła tajną szulernię. — 8go b. m. zdarzył się znouwu przypadek, iż Sędziowie sądu kryminalnego nie mogąc zgodzić się w wyroku przeciw niejakiemu *Crough* (Krau) oskarżonemu o zamordowanie żony, zostali na 24 godzin zamknięci bez żadnych posiłków. W końcu uznali oskarżonego winnym, a gdy opuszczali salę sądową byli tak osłabieni, iż obawiano się aby nie zachorowali.

Francja. — Izba deputowan: oświadczyła się za systemem zamykania więźniów w celach odosobniających. — PP. *Vivien* i *Berville* (Berwil) przedstawili w biurach izby deputowan: wniosek aby prawo własności literackiej służyć wdowom Autorów dzieł drukowanych, rozciągało się także na Wdowy i Sieroty Autorów dramatycznych. — *Don Karol* 24go z. m. wydał z *Burż* odezwę do swoich stronników, aby nie wszczynali kroków wojennych. — *Korweta Arjana* 5go Maia odpłynęła z *Brestu* do *Otaheiti*. — W izbie deputow: zajdą interesujące rozprawy o misjach do różnych krajów. Drugi Sekretarz poselstwa franc: wysłany był do *Persji* z powodu, iż Muzulmanie w perskim *Kurdystanie* wygnali swoich sąsiadów Chrześcijan *nestorjańskich* do *Turcji* azjatyckiej. Misja ta nie odniosła skutku, ponieważ

w *Erzerum* toczą się jeszcze układy o niesna-
ski graniczne między Persją a Turcją. Stron-
nictwo opozycyjne nie omieszka także wznawiać
zarzuty, z powodu iż rząd zażądał kredytu dla
udzielenia wynagrodzenia kupcom franc. osiadłym
w *Barcelonie*, którzy w czasie ostatnich wypad-
ków ponieśli szkody. — Mówią o zawarciu no-
wej pożyczki, którą miano poruczyć Panu Żema
Rotszyld, przed jego wyjazdem do *Londynu*. —
W dzień imienin Króla, mianowano 2500 nowych
Kawalerów orderu legji honoru. — W Prefektu-
rze departamentu *Sekwany* w b. m. wizowano już
300,000 pasportów; wystawa w *Paryżu* sprowa-
dza tyle obcych. — Prezes Rzeczypospolitej *Haji*
ti Jenerał *Herard* miał ponieść klęskę w bitwie
przeciw powstańcom. — Lekarz Rosyjski Profes-
sor *Teodor Stuermer* nie umarł, ale wraca do
zdrowia z *letargu*, isk donoszą gazety paryzkie.
— Panna *Raszel* w końcu b. m. wystąpi znowu
w teatrze *francuzkim*.

Hiszpanja. — P. *Gonzalez Bravo* Prezes byłe-
go Ministerstwa, mianowany Posłem w *Lisbonie*.
P. *Karasko* były Minister Skarbu, mianowany Kom-
misarzem Królewskim przy Banku *Izabelli* II gji.
— Wątpią, aby *Margrabia Wiluma* przyjął ofiar-
owane sobie Ministerstwo spraw zagr.: — Jene-
rał *Koncha* starszy nie przyjął ofiarowanego sobie
urzędu Radey przy najwyższym Sądzie wojennym.
— Do *Algezyras* przybył transport ciężkiej arty-
lerji, która ma należyć do wyprawy przeciw *Tor-*
gerowi. — Królowa *Krystyna* miała zażądać, aby
sprzedaż dobr kościelnych była bezwzględnie
wstrzymana, ale Jenerał *Narwicz* chce tę kwes-
tję dopiero przedstawić Izbom. — Xciu *Pokoju*
Emanuelowi Godoj zwrócono jego dobra, które
od 36 lat były skonfiskowane.

Niemcy. — Arcy Xzę *Jan* żyjący z Hrabinią
Brandhof w związku *morganatycznym*, kupił dla
swojego syna posiadłość w *Tyrolu* w bliskości *Me-*
ran, a Cesarz *Austrjacji* przyznał temuż tytuł Hra-
biego *de Meran*. — W nocy z dnia 11go na 12ty
b. m. piorun uderzył w skład prochu w *Erfurcie*,
ale nie zapalił; gdyby ten wypadek nastąpił w kil-
ka dni później, piorun zastałby w tym składzie kil-
ka tysięcy cenaarów prochu. — Xzę *Anhalt Ke-*
ten 18go b. m. obchodził swoje srebrne wesele. —

Xzę *Meternich* na początku Lipca zwiedzi *Karls-*
bad, a następnie *Johannisberg*.

Szwecja. — 8go b. m. odbyło się w *Sztokholmie*
we wszystkich kościołach żałobne Nabożeństwo za
dusze zgasłego Monarchy.

Turcja. — *Albańczycy* tymczasem zawiesili
swoją wyprawę do *Serwji*; pod *Uskup* zgroma-
dzeni są w liczbie 8,000; w *Ostrowicy* zbudili ka-
rawanę i zabrali Kupcom 1,000 piastrow. Wojska
tureckie nadsięgnęły przeciw tym łupieżcom.

Rozmaitości. — Doktor *Aubry* współczesny i
uczeń sławnego *Mesmera*, umarł teraz w *Paryżu*,
przeżywszy lat 88. — W *Stambule* dany był tej
wiosny w Hotelu *Pięknej widowni* (*Belle vue*) na
przedmieściu *Perá*, świetny bal kostiumowy, na
którym isko rzecz szczególną uważa opisujący tęż
zabawę, że znajdowało się wiele kostumów *tu-*
reckich. — Przepych terażniejszych wystaw dzieł
scenicznych w *Paryżu* dochodzi wysokiego stop-
nia. Wystawa dramy *Ludwik XI* sty kosztowała
41,000 zł., *Hernani* 36,000 zł., *Angelo* 52,000,
Kaligula 86,000, *Popularność* 24,000, i t. d. —
P. *Muslot* wstawiony już urządzeniem studai arte-
zyjskiej w *Grenell*, wierci teraz nową studnią w o-
grodzie botanicznym w *Paryżu*. *Swider* ma dojść
do głębokości 1000 metrów, gdzie spodziewają
się znaleźć wodę zupełnie gorącą. — *Berlioz* dał
koncert w *Paryżu*, który mu przyniósł dochodu
26,000 zł. Wieczorem dnia tego amatorowie mu-
zyki wyprawili serenadę pod oknami tego sław-
nego Kompozytora. — W *Paryżu* sądono nied-
wno dziwny proces. Szwec *Menier* przy ulicy *Gur-*
rin miał od dawna szylid pod znakiem liczby 10
blekitnej. Sąsiad jego P. *Kamus* wystawił szylid
także pod znakiem liczby 10 *blekitnej* ale z od-
mianą. Na tej samej ulicy ukazały się wkrótce 2
inne szylidy pod *dziesiątką*, jeden *popielatego* a 2gi
zielonego koloru. Zład wszczęły się spory aż rzecz
wytoczyła się przed sędziów. Trybunał przyznał
własność wynalazku szylidu pod *dziesiątką* P. *Me-*
nier, innych wszystkich skazał na 600 zł. stro-
fu i na zniesienie szylidów.

POCZTAMT WARSZAWSKI.

Podaje do wiadomości powsz., iż z powodu zarzą-
dzonej reparacji drogi bitej na Trakcie Brzeskim,
począwszy od Warszawy aż do wiorsty 18ej, i urza-

dzenia natomiast objazdu drogą boezną, odległość między *Warszawą* a *Miłosną* o 2 i pół wiorsty od dotychczasowej zwiększyła się, z tego przeto powodu, opłaty pocztowe od Osób koni ekstrapocztowemi, kurjerskiemi, tudzież od mających chęć podróżowania Furgonami i Poczta mi Osobowo-Listowemi, iak niemniej za wysyłane Sztafety, w stosunku zwiększonej obecnie odległości, pobierane będą, dopóki komunikacja drogą bitą przywróconą nie zostanie. Co do odległości między *Miłosną* i *Mińskiem*, ta lubo żadnej nie uległa zmianie, liczba koni iednakże, równie iak między *Warszawą* a *Miłosną*, przez podróżujących opłacać się winna, w stosunku, używanej na drodze zwyczajnej. — Za P. o. Naczelnika, *Markowski*. Sekretarz *Bertholdi*.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Botwinko *Trofin*, Radca Stanu, z *Łyszkowic*; Potocki *Konstan*: Sędzia Trybu: z *Zator*; *Żałęski Felix* Dz: z *Dębna*; *Rzewuski Norbert* Dz: z *Klewa*; *Pisarzewski Stan*: Oby: z *Kondrajca*; *Dreszern Jenerał* Major z *Twierdzy Nowogrodzkiej*; *Rozwadowski* Oby: z *Sucholipia*; *Wesel Ign*: Dz: z *Karczmisk*; *Pniowski Ant*: Dz: z *Kobieli*; *Racięcki Andr*: Dz: z *Modliborza*; *Dobiecki Winc*: Dz: z *Oczesal*.

DONIESIENIA.

Skład *J. Gliksoha* w *Hotelu Lipskim* przy ulicy *Bieląskiej*, wyprzedaje się z *PŁUTNA* i *Stołowej* bielizny zupełnie, i po cenach znacznie zniżonych, z zaręczeniem za świeżość i dobroć towaru. Tamże dostać można wszelkiego gatunku *Sukna* i *Kortów*.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż po wydzierzawionym *Folwarku Brudno*, do *Szpitalu Sgo Duchy PP. Marcinkanek* należącym, pozostały *INWENTARZ* żywy, nadto wszelkie *Sprzęty* gospodarskie i rolnicze, d. 30 b. m. o godz: 9 z rana, w *Folwarku Brudno*, przez publiczną licytacją sprzedane zostaną.

Ktoby z *Obywateli* życzył sobie wypuścić **DOM** w dzierzawę, lub przyjąć do małej lub dużej własności **RZĄDCĘ DOMU**, zupełnie dobrej kondyty, a nawet z zabezpieczeniem czyli kaucją kilkunastu tysięcy; raczy pojąć bliższą wiadomość przy ul: *Nowy-świat* Nr 1301, w bramie po lewej stronie od ulicy, przed *Foxalem*.

W *Kopalni Torfu* za *Wisłą*, jest do nabycia **TORF** z przeszłoroczego kopania, zupełnie suchy; obstalunki na dostawę na *Sąźnie* i pół *Sąźnie*, przyjmują się przy ulicy *Elektoralnej*, wprost *Solnej*, Nr 781, w *Sklepie Korzeni Pawła Frybes*; do trzej *Kopalni*, żądany jest **CZŁOWIEK**, do zarządzania *Kopalnią*. Wiadomość pod powyższym *Nrem*.

Do *Sklepu Ubogich*, nadszedł świeży transport **CUKRU** krainowego w głowach, ważących około 15 funtów i w mączce, w różnych gatunkach i cenach.

Pewna Osoba, ma do zbycia **KORONKI** prawdziwe francuzkie, czarne i białe, wcale nieużywane, iako to: *Woale*, *Palatyny*, *Szal*, i rozmaitej szerokości na *Łokcie* do obzycia służyć mogące; takowe nabyć można razem lub częściowo, za bardzo mierną cenę, przy ulicy *Elektoralnej* pod Nr 791. Wiadomość u *Gospodarza domu*.

Pewna Osoba, życzy sobie przyjąć obowiązek **PLENIPOTENTA** w *Warszawie* lub na *Prowincji*, albo *Rządcy* posiadłości *Ziemskich*, *Rachmistrza*, lub *Zastępcy Wójta Gminy* znacznych dóbr. Wiadomość u *W. Dzwigalskiego Urzędnika* przy ulicy *Bonifraterskiej* w domu *Kruszewskiego* Nr 2172. w dziedzińcu na lewo na dole, u którego zarazem można przejrzeć dowody kwalifikacji interesenta.



KARETA-KOCZ

zagrani-
cznej roboty, bardzo mało używane, lekki, do *Miasta* i do podróży zdatny, z wszelkimi rekwizytami, jest do sprzedania za mierną cenę pod *Nrem* 385 przy ulicy *Krakow-Przedmieście*, w domu dawniej *Ryxa*, teraz *Bluma*. Bliższa wiadomość u *Rządcy* tegoż *Domu*.



KARETA podwójna, w dobrym stanie, z wszelkimi rekwizytami, jest do sprzedania przy ul: *Wałowej* pod Nr 1776: wiadomość w tymże domu u *Newekowskiego*.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w połud: 22.
TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 35ty raz *Oryginalny*. 13 raz *Uprowadzenia*. 29ty raz *Pewny Jegomość*.

Podpisana ma honor zawiadomić Szano: *Publiczności*, iż w przyszłą *Sobotę*, *Niedziele*, *Poniedziałek* i *Wtorek*, dane będą **WIDOWISKA** *Sztuk Akrobacyjnych* i *Konnoje Jeżdżenia*, na *PRADZE*, każdy raz z nowemi odnianiami, urozmaicone stosownym *Fajerwerkami*. *Emilyja Walter*, z domu *Beranek*.

Dziś w *Kawiarni* w *Gmachu Teatral*: od uli: *Wierzbowej*, *Panny Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w *Kawiarni* przy ul: *Trębackiej* na przeciw domu *W. Steinkel*: *familija Bleier* grać będzie.

Dziś w *Kawiarni* przy ul: *Belańskiej* Nr 594 w domu *Szulca*, *Panny Enzman* i *Hildebrand* grać będą.

Dziś w *Kawiarni* pod Nr 543 przy ul: *Długiej*, w domu *Elerta*, *Panny Noires* grać i śpiewać będą.

Dziś w *Kawiarni* przy uli: *Miodowej* w pałacu *Paca*, na dole od frontu, *J.P. Danecki* z kompanją, po powrocie do *Warszawy*, grać będzie.

Dziś w *Kawiarni* przy ulicy *Trębackiej* obok domu *W. Steinkel*: *Panny Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś pod *Karzochem* przy ul: *Alea*, **TERCET** z *Czeskiej Pragi* (pomazony) grać będzie.

Jutro w *Restauracji Radzińskiego* przy ul: *Długiej* Nr 550, na *Śniadanie*: *Sandacz* z *jalami*, *Karaś* smażony, *Szczupak*, *Węgorz*, *Raki*, *Kurczęta*, *Szparagi*, etc.; w *Niedziele* *Flaki* z *pieca* i *zwyecz*.